
رئیس جمهوری در راهپیمایی سالگرد انقلاب اسلامی بیان کرد

دفاع از کارنامه انقلاب 
همدلی| گروه سیاسی: شهرهای کشور در سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی شاهد برگزاری راهپیمایی های گسترده مردمی 
بود. راهپیمایان با سردادن شعارهای انقلابی، آرمان های انقلابی 
را دیگر بار سرداده و از نظام جمهوری اسلامی حمایت کردند. 
تهران نیز دیروز میزبان برگزاری راهپیمایی اقشار مختلف مردم 
بود. »ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری سخنران این مراسم به 
تشریح اصول انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی و کارنامه 
حاصل از بیش از چهار دهه از انقلاب و استقرار نظام اسلامی 
پرداخت.»سیدابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری در سخنرانی 
راهپیمایی ۲۲ بهمن ۱۴۰۲ گفت:  مردم اعتمادشان به دولت و 
دولتمردان به این است که با هرگونه فساد مبارزه شود و بدانید 

بر سر پیمانی که با مردم بسته ایم، ایستاده  ایم.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه پیام  ملت ایران، پیام استقلال 
بود، گفت: امروز مســتقل ترین کشــور در جهان، جمهوری 
اسلامی است. کشوری که وابسته به شرق و غرب نیست، خود 
تشــخیص می دهد، تصمیم می گیرد و اقدام و عمل می کند.

رئیسی یکشنبه )دیروز( در چهل  و پنجمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی در جمع راهپیمایان با تاکید بر اینکه مردم با 
انقلاب عزت را به جای ذلت و اســتقلال را به جای وابستگی 
همه جانبه کشور به بیگانگان قرار دادند، اظهار داشت: مردم در 
نقاط مختلف کشور استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی را فریاد 
زدند.رئیس جمهور تصریح کرد: پیام  نه شرقی نه غربی همواره 
مورد توجه ملت بزرگ ایران است و امروز در ۴۵ سالگی انقلاب 
اعلام می کنیم جمهوری اسلامی بر این سیاست استوار است.
انقلاب اسلامی هیچ مانعی را به رسمیت نمی شناسد

رئیســی اضافه کرد: بعد از دوران تشــکیل و تثبیت نظام 
اسلامی و توسعه پیام انقلاب شکوهمند اسلامی و بیداری در 
منطقه و آنچه از دستاوردهای انقلاب اسلامی شاهد هستیم، 
انقلاب اسلامی ایران به پیش می رود و هیچ مانعی را پیش پای 
خود به رسمیت نمی شناسد.وی ادامه داد: دشمن برای متوقف 
کردن ملت ایران، جنگ های نظامی، اقتصادی، رسانه ای، روانی 
و اخیرا جنگ ترکیبی را به راه انداخت، اما ملت ایران از همه این 
عرصه ها پیروز بیرون آمد و دشمن را مایوس کرد.رئیس جمهور 
با تاکید بر اینکه بزرگداشت انقلاب اسلامی در روز ۲۲ بهمن 
تنها بیان یک رخداد یا بیان تاریخ گذشته نیست بلکه گفتمانی 
اســت که امروز و آینده ایران اسلامی را رقم خواهد زد، افزود: 
حرکت ملت ایران براساس گفتمان انقلاب اسلامی تنظیم شده 
و پرچمدار این گفتمان امام)ره( و رهبر معظم انقلاب اســت.

رئیسی یادآور شــد: گفتمان انقلاب اسلامی، گفتمانی برتر، 
تحول آفرین، اثربخش و پیام رهایی و استقلال برای ملت ها و 

پیام مقاومت و ایستادگی در مقابل دشمنان است.
در ایران آزادی حقیقی وجود دارد

رئیس جمهور تاکید کرد: معتقدیــم آزادی در جمهوری 
اســلامی ایران به برکت انقلاب اسلامی تضمین شده است و 
برخــلاف آنچه مدعیان آزادی بیان می کنند، آزادی حقیقی 
در این کشور و نظام وجود دارد. رئیس جمهور اظهار داشت: 
آنچه مردم خواســتند توجه به جمهور بود و رای و خواست 
مردم محقق شده اســت، برخلاف کسانی که در دنیا مدعی 
دموکراســی هستند ولی به رای مردم احترام  نمی گذارند، در 
این کشور رای مردم محترم است. رئیسی با بیان اینکه تمام  

نهادهای انقلاب اســلامی و نهادهای کشور برخاسته از رای 
ملت است، افزود: افتخار جمهوری اسلامی آن است که از ابتدا 
تاکنون هر دوره، انتخابات برگزار کرده و برای تشــکیل همه 
نهادها به رای مردم مراجعه شده است.وی عنوان کرد: کسانی 
که مدعی دموکراسی هستند به رای فلسطینی ها و یمنی ها 
و رای ملت های خود احترام نمی گذارند ولی نظام  جمهوری 

اسلامی  مبتنی بر جمهوریت و ملاکش رای مردم است.
عوامل پیشرفت های ایران

رئیس جمهور با اشــاره به اینکه بدون  حضور و مشارکت 
مردم، امکان ندارد کاری در این کشــور صورت بگیرد، گفت: 
پیشرفت های ایران اسلامی در پرتو خودباوری، مردم باوری و 
خداباوری انجام شده است. رئیسی با تاکید بر اینکه امروز در 
تولید علم در منطقه حرف اول را می زنیم و پانزدهمین رتبه 
علمی جهان نیز متعلق به ایران است، بیان داشت: در بسیاری 
از عرصه ها توانسته ایم به خودکفایی برسیم که نه فقط خود 
بلکه برای منطقه نیز موثر باشــد.وی گفت: به برکت انقلاب 
اسلامی و تلاش جوانان برومند و عزیز کشورمان امروز در حوزه 
پزشکی، زیست فناوری و نانوفناوری از سرآمدان جهان هستیم.

هشدار به بیگانگان
رئیس جمهور بیان داشت:  در ۸ سال جنگ تحمیلی یک 
وجب از خاک ایران اسلامی در اختیار دشمن قرار نگرفت ولی 
شاهدیم در تاریخ ایران با یک تشر آمریکایی ها جزایر و بخش 
هایی از ایران را چگونه دو دستی به بیگانگان دادند ولی در این 
دوران از تمامیت ارزی این کشــور دفاع شده است و همواره 
نظام ، پای تمامیت ارزی ایستادگی می کند و اجازه نمی دهد 
یک وجب از خاک ایران اسلامی در اختیار بیگانگان قرار بگیرد.

رئیســی اضافه کرد: ادبیات  گزینه نظامی روی میز است، 
اکنون به حاشیه رفته و دیگر کســی این سخنان را بر زبان 
جــاری نمی کند و تجاوز به این آب و خــاک را در فکر خود 

نمی پروراند.
پرچمدار مبارزه با تروریسم و دفاع از حقوق انسان

رئیسی تاکید کرد: امروز کسانی که می خواهند غرب، آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی را بشناســند، کافی است آنچه در این 
روزهای غزه مقتدر و قهرمان می گذرد را نگاه کنند و جنایت 
علیه بشریت، جنایت جنگی و کودک کشی را ببینند.رئیس 
جمهور ادامه داد: آمریکا و برخی از کشــورهای غربی حامی 
این جنایت ها هستند، اینها اگر به خدا معتقدند به خدا،  اگر 
به وجدان معتقدند به وجدان و اگر به تاریخ معتقدند به تاریخ، 
چگونه پاســخ خواهند داد؟وی اضافه کرد: هرچه زودتر باید 
بمباران بر مظلوم غزه قطع شــود. بدانید رژیم صهیونیستی 
از بین رفتنی اســت، فقط می خواهند زمان را بگذرانند والا 
مرگ رژیم صهیونیستی فرا رسیده است.رئیس جمهور تصریح 
کرد: غربی ها بسیار تلاش کردند که ایران از دفاع از فلسطین 
و آرمان های انقلاب اســلامی دست بردارد، با جنگ نظامی، 
محاصره اقتصادی و تحریــم ها و بارها پیام دادند که از دفاع 
فلسطین دست بردارید ولی امروز با گذشت ۴۵ سال از پیروزی 
انقلاب اسلامی اثبات شد حق با جمهوری اسلامی و امام راحل 
و مقتدای بصیرت آفرین ما است که فرمود فلسطین مساله اول 

جهان اسلام است و قدس باید آزاد گردد.
ادامه درصفحه 5

یادداشت

رقابت حزبی، حلقه مفقوده انتخابات
محسن صنیعی _ در حالی که کمتر از بیست روز به انتخابات 
مجلس دوازدهم مانده است، هیچ اثری از رونق انتخاباتی در سطح 
کشور دیده نمی شــود. در فضای مجازی و در دیدارهای محفلی، 
کاندیداهــای مجلس به معرفی خود و ســوابق و برنامه  های خود 
می پردازند. اکثر کاندیداها خود را مستقل معرفی می کنند. ندیده ام 
کسی به معرفی دیدگاه  های خود بپردازد که به کدام طیف سیاسی، 
تعلق دارد. مثل این که در کشور، هیچ جریان سیاسی وجود ندارد. 
موقعی که یک کاندیدا به طور مستقل کاندیدا می شود، جز احتمالا 
خودش و چند نفر دور و بر خودش، کسی به عنوان مشاور حضور 
ندارد. همه برنامه های خود را در مورد توســعه منطقه و نه حتی 
برنامه  های ملی ارائه می دهند. حتی کاندیداهای مجلس خبرگان 
رهبری که ظاهرا تنها وظیفه آن ها، مربوط به رهبری است و امور 
قانونگذاری و نظارت بر امور منطقه    ای و ملی را به عنوان وظیفه اولیه 
ندارند، در وعده ها، سخن از توسعه استانی و محرومیت  های استان 
می زنند. غافل از آن که همه مدیران فعلی و قبلی و نمایندگان فعلی 
و قبلی هم چنین هدفی داشته      اند. چه عواملی باعث شده است که 
همه مدیران قبلی به هدف خود نرسیده      اند؟ موقعی که فرد به صورت 
مستقل کاندیدا می شود، در معرفی کامل دیدگاه  های خود محافظه 
کاری بــه خرج می دهد، در نتیجه به راحتی می تواند وابســتگی 
سیاسی خود را در مجلس تغییر دهد. کاندیداهای مستقل، هیچ 
گونه تعهدی نسبت به شعارها و برنامه  های خود ندارند. در صورتی 
که در انتخابات شکست بخورند، بهانه شان این است که تلاششان 
این بود بعــد از پیروزی، در جهت این برنامه ها اقدام کنند. بعد از 
پیروزی، برای عدم موفقیت، بهانه شان این است که تلاش کرده      اند 
ولی موانع بسیار بیشتر از آن است که بتواند به اهداف خود برسد. 
چون یک کاندیدای مستقل، هیچ گونه اشرافی نمی تواند بر همه 
ارکان کشور داشته باشد، پس بنابراین اهداف و برنامه ها به چیزی 
جز شعار شبیه نخواهد بود. در دنیا، کاندیداها توسط احزاب معرفی 
می شوند، پس بنابراین به راحتی با تعلق هر کاندیدا به یک حزب، 
همه دیدگاه ها و برنامه ها و مجموعه مشــاوران کاندیدا مشخص 
می شوند در نتیجه، انتخاب به راحتی قابل انجام خواهد بود. احزاب، 
برنامه هــا و دیدگاه  های خود را ارائه می دهند. حزب، دارای کمیته 
برنامه ریزی اســت و برنامه  های ملــی دارد. برنامه  های منطقه    ای 
کاندیداها در چارچوب برنامه  های ملی احزاب قرار می گیرند. احزاب، 
در برنامه ریزی اهداف و برنامه  های خود، می بایستی همه امکانات و 
پتانسیل  های ملی را در نظر بگیرند. احزاب برای رسیدن به برنامه ها، 
امکانات و توانایی  های بیشــتری در اختیار دارند. به راحتی با توان 
بالاتر قانونی می توانند در چارچــوب قانونی، برنامه ها را پیگیری 
کند. موقعی که انتخابات، محل رقابت احزاب باشد، احزاب بهترین 
نفرات خود را به عنوان کاندیدا معرفی می کنند. احزاب، نهادهای 
غیردولتی هستند، اگر چه با انتخاب مردم می توانند دولت تشکیل 
دهند. معرفی کاندیداها توســط احزاب، عملا به معنای آن است 
که انتخابات توسط مردم شکل می گیرد. احزاب می توانند با تمرکز 
نیروهای خبره و بررسی مسائل کلان در دفاتر و بخش  های مختلف 
خود، به برنامه ریزی  های کلان در حوزه  های مختلف کشور بپردازند. 
می توانند با آموزش نیروهای خود و نیز آموزش همگانی از طریق 
رسانه ها و انتشارات خود، فرهنگ سیاسی جامعه را گسترش دهند. 
احزاب می توانند جریان  های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی را هدایت 
کنند. می توانند نظام مند در سیاست گذاری، برنامه ریزی، قانون 
گذاری، نظارت و اجرا در ساختار سیاسی کشور نقش داشته باشند. 

در فقدان احــزاب، کاندیداها مجبورند به تبلیغ چهره به چهره یا 
خانه به خانه برای معرفی خود بروند و برای تامین هزینه  های کلان 
تبلیغاتی خود، گاها به حمایت از حامیان مالی روی آورند که قطعا 
بدون چشمداشت نیست، پس بنابراین عملکرد بعدی کاندیدا در 
صورت پیروزی در انتخابات، وارد مسیری می شوند که بتوانند منافع 
حامیان مالی را جبران کنند. متاســفانه در چند دهه گذشته، به 
جای آن که مجالس را با رقابت  های حزبی شکل دهیم، رقابت  های 
توده    ای را شکل داده ایم. یکی از مهم ترین مشکلات بعد از انقلاب 
آن است که ساختار سیاسی و ساختار انتخاباتی کشور، بر اساس 
رقابت  های حزبی شکل نگرفته است. در حقیقت، در نظام انتخاباتی 
کشور، ابتدا احزاب را علی رغم رسمیت قانونی، رد صلاحیت کرده 
ایم. افراد هر کس وارد شــد حتی کاندیداهای ریاست جمهوری، 
اعلام کرد که مستقل وارد شده است، مثل این که مستقل بودن 
یک مزیت است. غافل از آن که اگر تیم همراه یک رئیس جمهور، 
متشــکل از وزرا، معاونان وزرا و نیز مدیران کل و استانداران را به 
تنهایی در نظر بگیریم، خود یک حزب می شوند. حتما هر کاندیدای 
ریاست جمهوری با این مجموعه نیروها وارد می شوند.آرمان انقلاب، 
آزادی و جمهوریت بود، همان طور که مرحوم امام در پاریس گفتند: 
»شکل نظام ما، جمهوری است مثل همین جا )فرانسه( با محتوای 
اسلامی« بنا بود شکل نظام جمهوری باشد و همه ارکان قدرت، بر 
اساس رای مردم شکل بگیرد و ارکان قدرت، تصویری از ترکیب آراء 
مردم باشــد. در قانون اساسی به اقلیت  های دینی، حق نمایندگی 
داده شد، یعنی اگر در ایران، جمعیت اقلیت  های دینی مسیحی، 
یهودی و زرتشــتی به پانصد هزار نفر می رسد، این بدان معناست 
که هر صدهزار نفر می تواند در مجلس دارای نماینده باشند. احزاب 
می توانستند جریان ها و دیدگاه  های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی را 
سازماندهی و هدایت کنند. متاسفانه با معرفی نظارت استصوابی 
و احراز صلاحیت توســط شورای نگهبان، این نهاد حاکمیتی در 
انتخاب کاندیداها و در نتیجه چینش مجلس، نقش اساسی پیدا 
کرده و انتخابات را از انتخاب مســتقیم مــردم را به انتخابات دو 
مرحله    ای تبدیل کرده است. در صورتی که احزاب، نهادهایی غیر 
دولتی و غیر حاکمیتی هســتند که ورود خود را در قدرت، منوط 
به رای مردم می دانند. چون اجازه ندادیم احزاب قوی شکل بگیرند 
و احزاب رقابت بکنند و احزاب غیر همسو با حاکمیت را تضعیف 
کردیم، عملا در شــرایطی قرار گرفتیم کــه از مجالس چهارم تا 
مجالس دوازدهم )به جز مجلس ششم( مجالسی شکل گرفته      اند که 
غیر همسو با اکثریت جامعه بوده      اند. در نتیجه شرایط سیاسی همه 
سال  های گذشته، امروز سردترین شرایط انتخاباتی بعد از انقلاب بر 
کشور حاکم شده است و حتی با وجود ۱۵ هزار کاندیدا )یعنی به 
ازای هر کرسی، ۵۲ نفر( رونقی در انتخابات ایجاد نخواهد شد. جز 
آن که قریب ۹۰٪ کاندیداها، آرایی کمتر از ۱درصد رای دهندگان 
را به دست خواهند آورد. نتیجه گیری: اگر به دنبال تشکیل مجالس 
قوی و در نتیجه دولت  های قوی می بودیم و اگر به دنبال شــرایط 
انتخاباتی می بودیم که مردم با کمال میل در انتخابات حضور پیدا 
کنند، باید شــرایط انتخابات رقابتی را فراهم می کردیم و آن هم 
میسر نیســت، مگر آن که شرایط مناسب برای حضور احزاب در 
انتخابات را فراهم می کردیم. کاندیداهایی که توسط احزاب معرفی 
می شدند را کاندیداهای واجد شرایط انتخاب می دانستیم. متاسفانه 
از لحاظ رقابت  های حزبی انتخاباتی، حتی از کشورهای منطقه چون 
استاد دانشگاه ترکیه، عراق و پاکستان هم عقب افتاده ایم. 

همدلی| گروه اجتماعی: در حالیکه شهرداری تهران طی ۲ سال اخیر بارها مراسم  های مختلفی را 
برای رونمایی از اتوبوس  های نو وطنی برپا و ادعا کرده که در همین راستا به زودی چند صد اتوبوس 
به ناوگان حمل و نقل عمومی اضافه شــده، دعوای چند روزه اخیر شهرداری با ایران خودرو حکایت 
از آن دارد که عملا تاکنون تعداد زیادی اتوبوس به شهر تهران اضاقه نشده است.ماجرا از جایی آغاز 
شــد که چند روز قبل، مدیرعامل ایران خودرو به اظهارات شــهردار تهران درباره تعهد نکردن ایران 
صفحه 4 خودرو به وعده تحویل اتوبوس ها واکنش نشان داد.  دوشنبه 23 بهمن 1402 _ 2 شعبان 1445_ 12 فوریه 2024

سال هشتم _ شماره 2361 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 »همدلی« از حاشیه های جنجالی اختلاف
 میان شهرداری و ایران خودرو گزارش می دهد

معمای صندلی

کشورهای عربی و اروپایی در باره تصمیم نتانیاهو برای حمله به »رفح« هشدار دادند

فاجعه در آخرین پناهگاه
همدلی|  آفاق فقیهی: روز شــنبه تل آویو صحنه اعتراض 
اسرائیلی ها علیه نتانیاهو بود، اعتراض به عملکرد نتانیاهو در 
قبال آنچه که معترضان تعلل و ســهل انگاری »بی بی« برای 

آزادسازی گروگان ها از دست حماس خوانده بودند. معترضان 
با شعار» زمان آنها را خواهد کشت« خیابان های تل اویو را به 
صحنــه درگیری با پلیس تبدیل کردند و خواســتار برگزاری 

انتخابات زودهنگام برای تغییر سیاسی و رفتن نتانیاهو شدند. 
اما پاســخ نتانیاهو بــه معترضان این بود که تنهــا راه آزادی 
صفحه 2 گروگان ها تصرف کامل غزه است.  

دفاع از کارنامه انقلاب 
رئیس جمهوری در راهپیمایی سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی بیان کرد

1

 رقابت حزبی
حلقه مفقوده انتخابات

 محسن صنیعی
استاد دانشگاه

مردم و »مراجع« 
اجتماعی

 حسن دادخواه 
فعال فرهنگی

 مطالبه هویت 
و تشخص ملی

 محمدحسن علایی 
جامعه شناس

یادداشت ها

8

1

1

درحالی که وزارت راه انتقادها را رد می کند

دردسر »شریان« برای بذر پاش

»مرتضی افقه« از انفعال دولت و ذخایر ارزی ضعیف می گوید:

 رابطه تنگاتنگ
 قیمت بازار و دلار
 گزارش خبری _ تحلیلی »همدلی« 

از هجدهمین دوره جام ملت های آسیا؛

 ناکامی بزرگان کهن
 قهرمانی شکوهمند قطر

7

2

3

2

جبهه اصلاحات: امکان ارائه نداریم

اصلاح طلبان فاقد لیست

یادداشت
مردم و »مراجع« اجتماعی

حسن دادخواه _ در روزگاران نه چندان نزدیک، در دورانی که 
تعداد باســوادهای جامعه اندک بود و جمعیت های زیادی از جامعه 
ایران در روســتاها زندگی می کردند، روحانیان مســاجد و منابر، به 
عنوان تحصیلکــردگان مدارس علوم قدیمه، پاســخگوی نیازهای 
شــرعی، دعواهای خانوادگی و اختلافات مالی و مورد مشورت میان 
مردم بودند و به گونه    ای »مرجع« دینی و شرعی و اجتماعی جامعه 
به شــمار می رفتند. شاید اصطلاح »مرجعیت« در حوزه  های علمیه 
و ســپس در میان مقلدان آنان، از این رو رواج داشته است که آنان 
مورد وثوق دسته   هایی از مردم یا حتا آحاد ملت مسلمان بوده اند که 
در رخدادهای مهم، نظر آنان ملاک تصمیم گیری مردم بوده است.با 
گسترش شهرنشینی و بالا رفتن مراکز آموزشی و تعداد تحصیلکردگان، 
مشاغلی چون آموزگاران، دبیران، استادان دانشگاه و حتا کسبه خرد 
محلات، که به شرافت و عدالت نامدار بودند، در کنار روحانیان مساجد 
و پیش نمازهای خوشــنام، به نوعی مورد اقتدا و مشورت دسته ها و 
جمعیت های مردم و در واقع »مرجع«، در آمدند و شــناخته شدند . 
با رونق یافتن نسبی رسانه های سراسری و شکل گرفتن تشکل ها و 
اصناف و احزاب و سندیکا ها، بخصوص در شهرهای بزرگ که صبغه 
و رنگ کارمنــدی و اداری به خود گرفته بــود، آرام آرام، مرجعیت 
خانواده ها، پدر و مادر، بزرگان خانواده، روحانیان محلی، رنگ باخت و 
طبقه شهری که اکثریت جامعه ایران را به خود اختصاص داده بود، 
به تشــکل  های صنفی و سیاسی و طیف اصحاب رسانه  های مکتوب 
پیوســتند و دغدغه  های خویش را در آرا و نظرات اعضا و هموندان 
این تشکل ها می یافتند و جســتجو می کردند.در جوامع پیشرفته و 
مترقــی و مدرن، حاکمان و سیاســت ورزان به نیکی دریافتند که با 
آگاهی بخشیدن به سواد سیاسی و اقتصادی و فرهنگی مردم، از یک 
سو و تقویت زیرساخت  های فرهنگی و سیاسی جامعه مانند احزاب و 
اصناف و سندیکاها از سوی دیگر، می توانند مردم و شهروندان خویش 
را برای فصول تصمیم ســاز و بحران ها و تکانه  های اجتماعی آماده و 
سازماندهی کنند و از سیل و نیروی جمعیت  های موافق و مخالف و 
معترضان و رضایت مندان، در راستای تحولات مثبت کشور استفاده 
کنند و با تنوع بخشیدن به راه های ایجاد همگرایی میان مردم، میزان 
علاقمندی راســخ و پایه دار مردم به دولت هــا و دولت مردان را بالا 
ببرنــد. به دور و غافل از تجربه موفــق جوامع مدرن و با بدگمان به 
آنها، متاسفانه دولت مردان و سیاست ورزان ایرانی در دهه های اخیر، 
راه دیگری را برگزیدند و کوشــیدند راه های متنوع ایجاد همگرایی 
میان مردم جامعه را به سود نهادهای دولتی و حکومتی، کم و کمتر 
کنند و درجه و دایره انتخاب و اختیار مردم را تنگ تر کنند. از سوی 
دیگر با نابودی اقتصادی طبقه میانه جامعه به ســوی طبقه فقیران 
و نیازمنــدان، عملا گروه های »مرجع« جامعه، کارکرد تاریخی خود 
را از دست دادند و نسلی ســرگردان و با هویت  های غریب و سر در 
شبکه های مجازی، اکنون با جمعیتی پر تعداد، خواهان مطالبات و 
خواسته   هایی شده است که در اختیار ندارد و در حسرت آن روزگار 
می گذرانــد. جامعه امروز ایران، تقریبا همه مراجع گذشــته خود را 
به گونه گذشــته نمی نگرد. چنین جامعه ای، تابع وزیدن بادهای و 
طوفان های پیش بینی نشــده است و از آنان نمی توان انتظار داشت 
که به صداها و نصایح و توصیه  های کلیشــه    ای بزرگان قومی، دینی، 
محلی و شغلی گوش بسپارد! برای جبران این آسیب خطرناک، کسب 
اعتماد مردم و توجه به خواسته  های آنان و تقویت تشکل ها و احزاب و 
اصناف و سندیکاها و به رسمیت شناختن موجودیت و اعطای آزادی 
فعال فرهنگی فردی و اجتماعی برای گروه های مرجع است. 

همدلی| سعید ســعادتی: گمانه ها درباره فعالیت انتخاباتی در درون 
دولت همچنان ادامــه دارد. با این حال مرکز اطلاع رســانی وزارت راه و 
شهرسازی به اخبار منتشر شده درباره فعالیت انتخاباتی بذرپاش و ادعای 

تذکر رهبر انقلاب و رئیس جمهور در این باره واکنش نشان داد.

تمنای هویت برای ســاکنان یک سامان البته فی 
نفسه چیز مذمومی نیست، نه تنها مذموم نیست که 
ممدوح و محترم هست؛ متفکرین و شاعران در هر 
دوره تاریخی قوام بخشان هویت مردمان بوده اند و 
هیچ کس نمی تواند و نباید دانسته و خودآگاه دست 

به تخریب و تضعیف عناصر هویت...

 در روزگاران نــه چندان نزدیــک، در دورانی که 
تعداد باسوادهای جامعه اندک بود و جمعیت های 
زیادی از جامعه ایران در روستاها زندگی می کردند، 
روحانیان مساجد و منابر، به عنوان تحصیلکردگان 
مدارس علوم قدیمه، پاسخگوی نیازهای شرعی، 

دعواهای خانوادگی و اختلافات مالی و...

 در حالی که کمتر از بیست روز به انتخابات مجلس 
دوازدهم مانده است، هیچ اثری از رونق انتخاباتی 
در سطح کشور دیده نمی شود. در فضای مجازی 
و در دیدارهای محفلــی، کاندیداهای مجلس به 
معرفی خود و سوابق و برنامه  های خود می پردازند. 

اکثر کاندیداها خود را مستقل معرفی می کنند. 


